•,,

•

A
~

PresidênÔB da República
Secreta na- Ger~1
Secretaria de Administração
DiretOria de Iilecursos Logislicos

TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE
COMUNICAÇÃO VIA SATÉLITE PARA
TRANSMISSÃO DE VOZ, DADOS E FAX,
QUE, ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA PRESIDENCIA DA
REPÚBLICA, E A EMPRESA ARYCOM
COMUNICAÇÃO VIA SATÉLITE LTOA.

PROCESSO N' 00110 0003681201 0-19

CONTRATO N' 132/2010

A UNIÃO, por intermédio da Presldénçi~ da República, CNPJ n' 00394411i
OU01-09, nesle alo representada pelo Diretor de Recursos Logísticos, Interino, da Secretaria de
Adml~islmçi>o, Senhor WÁL TENO MARQUES DA SILVA, brasileiro, resloAn!e e domiCiliado nest~
Cidade, CPF n' 057.445,281-34, de acordo com a compelAncia prevista no arl. l' <i~Portaria
nO 07, d" 0810112008, publkada no D";fI(] OfiCiai da União de 09/0112008, doravant" deSignada
s""plesmente CONTRATANTE, e a empresa ARYCOM COMUNICAÇÃO VIA SATÉl.ITE LTDA.
CNPJ n° 04295.82910001-10, çom sede à Av, Nov~ d~ ,tulllO, 3228 cj 909 - S~a P~uloISP, CEP
nO 0140r,.000, telefone n' (11) 3051-3001 1 fBX n' (11) 3051_7333, neste ato repre'FIlI;,d~ pela
Senhora OLiVIA REGINA ARANTES, Sócia-Administradora, port~dor da Carteira de Id"nild"de
n' 7712 800_X _ SSPISP, " do CPF n' 029,248.158.60 doravante deslgnadu ~implesmente
CONTRATADA, têm, entre SI, acordado os lermos de,te termo aditiVO ao Contrato nO 13212010,
consoante consta do Proce%o n' 00110.00036812010-19, suteltando-~e as partes Integralmenle a
Lei n" 10 520, d~ 17 de julho de 2002, e ~o, Decretos nOs5.450, de 31 de maio de 2005 e fi 204,
de 5 de setembro de 2007, a IN MPOG N' 02. de 11 de outubro de 2010 e, subslci"r1amen:e, il Lei
nO8 666, de 21 de junho de 1993, e ~<J~Sallerações, mediJnte as clausulas c condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA. 00 OBJETO

Esi~ Termo Adltovo tem por objeto o acre,ClmO de serviços, consoante disposto nu li
1" do artigo 65 d~ Lei nO8,666193, nDS termos das sub~iausulas abaixo.

Subcl;,usula Primeira _ O feferido Bcrésclmo petiaz o valor mensal de R$ 6.637,45
(seis mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos), totallz~nd() o valor anual
de R$ 79.649,40 (setenta e nove m,1 seiscentos e quarenla e nove reais e quarenta centavos),
corresPOndentE a aproximadam"nle 23,9189% do valor mensel do COlllralo ongmal.

Subcl;,usula Segunda - Em decorrênCia do acréSCimo, () quadro conslanlH do "caput"
da Clausula Quarta e ~ Clàusula Nono de Contrato Originai, paSSBm 8 viger com a "~gulnte
redação

"CLÁUSULA QUARTA. DO PREÇO E 00 PAGAMENTO

Os pa9drnentoS serão cr~ditados no mê~ subsequente ao d~ efetiva prcstaç~o dos
servIços em nume da CONTRATADA, m"dlante ordem bancá"", em conta co'rente
por ela Indicada, ou por meio de ordem bancilrlB para pagame~to d~ faturas com
córli~o de barras, um~ vez cump"dBs ~<;condições estabelecidas nesle Contra'o (;:)

"" , "",",,, ,,' "C"" co CC'"" ", " """"I '".e 00""'" 'Iiit

a'., ,.- •
Pre~idéncie de República
SecretanJ- Gemi
Secretaria de Administração
Direiorla de Recursos LOg05llcos

data final do periado de adimplementode cadB pBrccia, mediante aprc"a~taç;;",
aceitação e atesto do gestor do contrato nos rlocum~nt~,habe.s de LObr~nç",
3wmpanhados da midla elelrônica contendo lodos 05 arquivos com o detalhamento
das ligações

E.!lmaliva de Cuslo
" Qtde V.IOf U>n~:.,;o V.IO;:s~.1

["
i\,S'notura me,,"' do ,erllço de ',ran5ml»;;" de dó' ---'

""sem fra" '''" de MS trae.sml1ldo " <'UU,UU 1 200.00
M~ o B c tronsm,',do,"eccb,ao 1B)5 1~11 3020625
T'o""',,''"'' I ,er~~,M d~FAX or ml~uto ;; 5,4~ ",)0,00ITmfec;o de Vez ar mlOu!o m 5,42 2574,50]
PreVISão Me" •• 1

,
34,38i,2S-

IProvl.ão Anu.1
1412.547,00

CLÁUSULA NONA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
OS recursos ~ecessmios ~o atendJmentodas despesas no valor de R$ 412,647,00
(quatrocentos e doze mil e seiscentos e quarenta e sele reaIs), corre,ao ~ conla
do PTRES' 000947: Natureza da Despesa, 339039:

CLÁUSULA SEGUNDA _ DA RATIFICAÇÁO

F,cam rallflcadas as demais cláusulas e condições do Contrato original bem como do Termo Aél1Lvc
n' 1, n~o modlflc~d~s pelo presente instrumento,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publlÇiiÇ~Oresumida do presenle instrumento, nos termos do
parágrafo único de art 61 da Lei nó8,666, de 21 de lunho de 1993

Pera firme~3 e comu prova de assim h3verem entre si, ajustado e Gonlfal~do é
t3vr~dD~sle Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual tcor c form~, que depOISde lide c ach,,,;o de
dcofdo, e a~sr~adopebs partes ~un!ralant~s, pam que surt~rn os efeitos nele decorrente,.

de 2012.BrosillalDF. 0'6

WÁLTENO
Diretor d" Recursos

Pre"déncla d R"públ'ca

Í\/i, . .~' "1';'\.)Ll !L}l0. ~"V\,.Q. lli~
OLlVIA $' A ARANTES

Arycom comunl,\". ~DVld Satétlte Lida

	00000001
	00000002